[Cant. 6, 9; da una preghiera di San Giovanni Bosco (cf. *Ench. indulgentiarum*, 414)]

℞. Habuimus de caelo auxilium, et liberati sumus nos. \* Et humiliati sunt inimici nostri. ψ. Fecit, videntibus nobis, signa ingentia, et custodivit nos in omni via per quam ambulavimus. — Et.

[I Mach. 12, 15; Ios. 24, 17]

℞. Laudate Dominum Deum nostrum, qui non deseruit sperantes in se; \* Et in me ancilla sua adimplevit misericordiam suam, \* Quam promisit domui Israēl. ψ. Fecit potentiam brachio suo, deposuit potentes de sede, et exaltavit humiles. — Et. — Gloria Patri. — Quam.

[Judith 13, 17-18; Luc. 1, 51, 52]

Anche il versetto del secondo Notturmo, per le parole *catholicae plebis salute*, è molto espressivo per la festa di Maria Ausiliatrice.

ψ. Caelorum Regina, orbis totius Domina.

℞. Interveni pro catholicae plebis salute.

[dal ms. 434 di Montecassino (cf. *Eph. Lit.*, 1960, 94)]

Le lezioni del secondo Notturmo sono sostanzialmente quelle dell'Ufficio precedente; ma sono state notevolmente snellite. Era quanto mai conveniente che San Bernardo, il cantore di Maria, Madre e Ausiliatrice, fosse il Padre prescelto per questo nuovo Ufficio. Per il suo stile pieno di calore e incanto, non dispiacerà leggerlo anche nel terzo Notturmo.

Di regola le lezioni del Mattutino si possono desumere solo dai Santi Padri (perciò si chiamano patristiche); negli Uffici moderni se ne trovano tuttavia alcune ricavate da altri scrittori ecclesiastici, però solo Papi o Dottori.

Nelle lezioni IV e V del nostro Ufficio si sono conservati i brani che meglio illustrano Maria Aiuto dei cristiani. Quanto era detto nella prima parte della lezione IV circa i nostri progenitori, sarà espresso in altra forma nella lezione VII del terzo Notturmo.

Sermo sancti Bernardi Abbatis. *Sermo de 12 stellis*, 1-3.

LECTIO IV Quid ad Mariam accedere trepidet humana fragilitas? Nihil austerum in ea, nihil terribile; tota suavis est omnibus offerens lac et lanam. Revolve diligentius evangelicae historiae seriem universam: et si quid forte increpatorium, si quid durum, si quod denique signum vel tenuis indignationis occurrerit in Maria, de cetero suspectam habeas, et accedere verearis. Quod si, ut vere sunt, plena magis omnia pietatis et gratiae, plena mansuetudinis et misericordiae, quae ad eam pertinent, inveneris, age gratias ei, qui talem mediaticem benignissima miseratione providit, in qua nihil possit esse suspectum. Denique omnibus omnia facta est, sapientibus et insipientibus copiosissima caritate debitrice se fecit. Omnibus misericordiae sinum aperit, ut de plenitudine eius accipiant universi, captivus redemptionem, aeger curationem, tristis consolationem, peccator veniam, iustus gratiam, Angelus laetitiam.

℞. Adeamus cum fiducia ad thronum gratiae, ut misericordiam consequamur, et gratiam inveniamus \* In auxilium opportuno. ψ. Clamabimus ad te in tribulationibus nostris, et exaudies.

[Hebr. 4, 16; II Par. 20, 9]

LECTIO V Ipsa praeterita non discutit merita; sed omnibus sese exorabilem, omnibus clementissimam praebet, omnium denique necessitates amplissimo quodam miseratur affectu. Ipsa est quondam a Deo proxima mulier serpentis antiqui caput virtutis pede contritura; cuius plane calcaneo in multis versutiis insidiatus est, sed sine causa. Sola enim contrivit universam haeticam pravitatem. Contriti sunt insidiantes, conculcati supplantatores, confutati derogatores, et beatam eam dicunt omnes generationes. Amplectamur Mariae vestigia, et devotissima supplicatione beatis illius pedibus provolvamur. Teneamus eam, nec dimittamus, donec benedixerit nobis: potens est enim. Nempe vellus est medium inter rorem et aream, mulier inter solem et lunam, Maria inter Christum et Ecclesiam constituta.

℞. Christi Virgo dilectissima, virtutum operatrix, opem fer miseris; \* Subveni, Domina, clamantibus ad te iugiter. ψ. Tu es spes nostra, ad quam confugimus in auxilium, ut liberes nos. — Subveni.

[dal ms. 434 di Montecassino (cf. *Eph. Lit.*, 1960, 93); Is. 20, 6 (*lieve adattamento*)]

La lezione VI riferisce, in forma più sobria della corrispondente lezione del vecchio Ufficio, l'origine della festa. In essa è stato tolto l'accento a San Pio V, perchè consta con certezza che l'invocazione *Auxilium Christianorum* nelle litanie lauretane è anteriore al 1571, anno della vittoria di Lepanto; l'invocazione infatti figura in un libro di preghiere usato da San Pietro Canisio.<sup>9</sup>

LECTIO VI Praesentissimum Deiparae auxilium ad religionis hostes profigandos, saepe populus christianus mirum in modum expertus est. Quare in litanis Lauretanis eadem caelorum Regina, Auxilium Christianorum invocari coepta est. Illud in primis memorandum, atque explorati miraculi loco habendum, quod Romanus

<sup>9</sup> Cfr. W. SCHLEUSSNER, *Zur Entstehung der Lauretanischen Litanei* (Theologische Quartalschrift, 1926, VII, 254-267).

Pontifex Pius septimus, impiorum armis e Petri Sede exturbatus et arcta custodia per quinque annos detentus, praeter omnium expectationem, pontificio solio restitutus est. Quam mirabilem rerum vicissitudinem idem Pontifex almae Dei Genetricis intercessionem tribuit, cuius auxilium et ipse impense imploraverat et ab omnibus Christi fidelibus implorari curaverat. Quapropter peculiare festum titulo Auxilium Christianorum in eiusdem honorem instituit quotannis peragendum die vigesimo quarto maii, felicitatis sui in Urbem reditus anniversario, ut perenne gloriosissimae Virgini pro tot tantisque beneficiis testimonium redderetur.

℞. Non recedet laus tuo de ore hominum, qui memores fuerint virtutis Domini in aeternum, \* Pro quibus non peperisti animae tuae, \* Sed subvenisti ruinae ante conspectum Dei nostri. ψ. Humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio. — Pro. — Gloria Patri. — Sed.

[*Iudith* 13, 23, 24; 9, 16]

Il versetto del terzo Notturmo riporta la preghiera che si trova nel piccolo Ufficio della Vergine e che era tanto familiare a Don Bosco; l'accento dell'aiuto di Maria in punto di morte è sempre toccante.

ψ. Maria, Mater gratiae, dulcis Parens clementiae.

℞. Tu nos ab hoste protege, et mortis hora suscipe.

Le lezioni del terzo Notturmo illustrano particolarmente la potenza di Maria e la sua vittoria contro il nemico infernale.

LECTIO VII Homilia sancti Bernardi Abbatis. *Homilia 2 super Missus*, 1, 3, Deus Matrem suam singulari in caelestibus donaturus gloria, singulari in terris praevenire curavit gratia, qua videlicet ineffabiliter et intacta conciperet, et pareret incorrupta. Voluit itaque esse virginem, de qua immaculata immaculatus procederet, omnium maculas purgaturus: voluit et humilem, de qua mitis et humilis corde prodiret, harum in se virtutum necessarium omnibus saluberrimumque exemplum ostensurus. Laetare, pater Adam, sed magis tu, o Eva mater, exsulta, qui, sicut omnium parentes, ita omnium fuistis peremptores; et, quod infelicis est, prius peremptores quam parentes. Ambo, inquam, consolamini super filia, et tali filia. Redditur enim femina pro femina, prudens pro fatua, humilis pro superba. O admirandam et omni honore dignissimam Virginem! O feminam singulariter venerandam, super omnes feminas admirabilem, parentum reparatricem, posterorum vivificatricem!

℞. Ave Regina caelorum, Mater Regis Angelorum. O Maria flos virginum, velut rosa velut lilius: \* Funde preces ad Filium pro salute fidelium. ψ. Succurre miseris ad te confugientibus, adiuva et refove omnes qui in te confidunt.

[*dal Messale domenicano, Messa votiva del Rosario, ant. ad Offertorium; dal ms. 434 di Montecassino (cf. Eph. Lit., 1960, 93)*]

LECTIO VIII (*ib.*, 4) "Missus est Angelus ad Virginem". Virginem carne, virginem mente, virginem professione, virginem denique, qualem describit Apostolus "mente et corpore sanctam"; nec noviter nec fortuito inventam, sed a saeculo electam, ab Altissimo praecognitam et sibi praeparatam, ab Angelis servatam, a Patribus praesignatam, a Prophetis promissam. Quam tibi aliam praedixisse Deus videtur, quando ab serpente ait: "Inimicitias ponam inter te et mulierem"? Et si adhuc dubitas quod de Maria dixerit, audi quod sequitur: "Ipsa conteret

caput tuum ". Cui haec servata victoria est, nisi Mariae? Ipsa procul dubio caput contrivit venenatum, quae omnimodam maligni suggestionem tam de carnis illecebra, quam de mentis superbia deduxit ad nihilum.

R. Ait Dominus Deus ad serpentem: Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius; \* Ipsa conteret caput tuum, \* Et tu insidiaberis calcaneo eius. V. Candor est enim lucis aeternae, et speculum sine macula Dei maiestatis, et imago bonitatis illius. — Ipsa. — Gloria Patri. — Et.

[Gen. 3, 14-15; Sap. 7, 26]

LECTIO IX (*ib.*, 5) Quam vero aliam Salomon requirebat, cum dicebat: "Mulierem fortem quis inveniet?". Noverat quippe vir sapiens huius sexus infirmitatem, fragile corpus, lubricam mentem. Quia tamen et Deum legerat promississe, et ita videbat congruere, ut qui vicerat per feminam, vinceretur per ipsam, vehementer admirans, aiebat: "Mulierem fortem quis inveniet?". Quod est dicere: Si ita de manu feminae pendet et nostra omnium salus, et innocentiae restitutio, et de hoste victoria, fortis omnino necesse est ut provideatur, quae ad tantum opus possit esse idonea. Sed mulierem fortem quis inveniet? At ne hoc quaesisse putetur desperando, subdit prophetando: "Procul et de ultimis finibus pretium eius": hoc est non vile, non parvum, non mediocre, non denique de terra, sed de caelo; "a summo caelo egressio eius".

3. *Lodi.* — Quest'ora canonica ha un tono di letizia; i salmi festivi assegnati a quest'ora lodano con giubilo il Signore per i suoi attributi e le sue opere. Le antifone del nuovo Ufficio incorniciano e completano questa sinfonia lodando Maria, della quale il Signore si è servito per operare le sue meraviglie a favore del suo popolo e ridonargli la vera gioia.

ANT. 1 Gaude, Maria Virgo, \* cunctas haereses sola interemisti in universo mundo. (*Commune festorum B. M. V., ad Matutinum, ant. 7*).

ANT. 2 Tu gloria Ierusalem, \* tu laetitia Israel, tu honorificentia populi nostri (*Iudith 15, 10*).

ANT. 3 Renova signa \* et instaura mirabilia, illustra manum et brachium dextrum (*Eccli. 36, 6-7*).

ANT. 4 Benedicta tu \* a Deo tuo, quoniam in omni gente quae audierit nomen tuum magnificabitur super te Deus Israel (*Iudith 13, 31*).

ANT. 5 Nomen tuum \* ita magnificavit Dominus, ut non recedat laus tua de ore hominum (*Iudith 13, 25*).

Le lodi sono l'ora del mattino, l'ora della luce. Quindi opportunamente a essa è stato assegnato un inno che si può catalogare tra gli inni della luce. Esso è stato desunto dal Breviario di Toul. Dopo aver esaltato lo splendore della Vergine e la sua maternità, ne chiede l'aiuto, in particolare per la liberazione dalle catene e dalle tenebre del peccato, per godere le pure gioie della luce. Questo inno, come qualche altra parte dell'Ufficio (per es., la lezione IV e la secreta della Messa), si sofferma su un aspetto secondario della festa, l'aiuto di Maria ai singoli; l'aspetto primario (sociale ed ecclesiale), pur essendo dominante, non esclude però del tutto quello individuale; la perfezione del Corpo Mistico suppone ed esige la perfezione dei singoli membri.